PÁGINA   22 Nº 195, quinta-feira, 18 de setembro de 2014

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas

através da Portaria nº 91e 92, de 14 de julho de 2014, publicada no DODF nº 147, para apurar
suposta infração contratual, RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 18 de setembro de 2014, o prazo para

relacionados no Processo nº 430.000.491/2014.e 430.000.492/2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER RODRIGUES DE SOUSA

PORTARIA Nº 124, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, da Lei Orgânica do distrito Federal, e
diante da Instrução Probatória contida no Processo nº 430.000.043/2010, RESOLVE:
Art. 1º Acolher o Relatório Final e aprovar a conclusão apresentado pela Comissão constituída
pela Portaria nº 77, de 24 de junho de 2014, publicada no DODF nº129, de 27 de junho de 2014
designada para analisar fatos relacionados ao Processo nº 430.000.043/2014.
Art. 2º Determinar o arquivamento do processo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER RODRIGUE DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO,
REGULARIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO

CONSELHO DE PLANEJAMENTO TERRITORIAL
E URBANO DO DISTRITO FEDERAL

DECISÃO Nº 43/2014 – CONPLAN
46ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Assunto: Aprovação do Regimento Interno
O Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 889, de 25 de julho de 2014, concomitante com o Plano
Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT/2011, em sua 46ª Reunião Extraordinária,
realizada em 17 de setembro de 2014, decide: APROVAR, por unanimidade, o Regimento
Interno do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CON-
PLAN, que será publicado no DODF, ficando ainda disponível para consulta no sítio do
Conselho: www.conplan.sedhab.df.gov.br.

DECISÃO Nº 44/2014 – CONPLAN
46ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Processo: 390.000.175/2013. Interessado: SEDHAB. Assunto:Vargem da Benção – Análise de
Projeto. Relatora: Débora Nogueira Beserra (Casa Civil).
O Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar nº 889, de 25 de julho de 2014, concomitante com o Plano
Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT/2011, em sua 46ª Reunião Extraordinária, realizada
em 17 de setembro de 2014, DECIDE: APROVAR relato e voto, com 03 inserções, consoantes
ao Processo nº 390.000.175/2013, referente à aprovação do Projeto Urbanístico do Parcelamento
do Solo denominado Setor Habitacional Parque das Bênçãos.
Brasília/DF, 17 de Setembro de 2014.
JANE TERESINHA DA COSTA DIEHL, JÚLIO CESAR PERES, ALTINO JOSÉ DA SILVA
FILHO, ANA CLÁUDIA TEIXEIRA PIRES, ALEIXO ANDERSON DE SOUZA FURTADO,
DÉBORA NOGUEIRA BESERRA, PAULO ROBERTO DE MORAIS MUNIZ, FLÁVIO
CORREIA DE SOUSA, GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO, FRANCISCO JOSÉ
DE BRITO MORAIS, HAMILTON PEREIRA DA SILVA, HEBER NIEMEYER BOTELHO,
MAURÍCIO CANOVAS SEGURA, THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE, SALVIANO ANTÔ-
NIO GUIMARÃES BORGES, PAULO CESAR MARQUES DA SILVA, RAFAEL OLIVEIRA,
RALCILENE SANTIAGO DA FROTA, MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA, VERA LÚCIA
FERREIRA RAMOS, DANILO SILI BORGES, ROBERTO MARAZI, MARIA SILVIA ROSSI,
MARIO ALVES DE LIMA FILHO.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA Nº 102, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, substituta, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o
artigo 39, incisos II e XII, do Regimento Interno da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 65, de 04 de julho de 2014, publicada na página 10 do DODF
nº 138, de 09 de julho de 2014, que prorroga as atividades do Grupo de Trabalho, constituído

da Casa Abrigo no Distrito Federal e altera sua composição.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA IVONETE GOMES DO NASCIMENTO

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DO IDOSO

CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO DO DISTRITO FEDERAL

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE JUNHO DE 2014.

Especial do Idoso, na EQS 112/113 Sul - Brasília/DF, foi realizada a 5ª Reunião Ordinária do
ano de 2014 do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal – CDI/DF, conforme os

-
-DF/2014; 3- Posse dos representantes do NEPTI/UNB; 4- Distribuições dos Processos
002.000.402/2014 – Programa Providência e Elevação de Renda Familiar, 002.000.374/2014-
Grupo de Assistência Social e Espiritual Francisco de Assis; 5- Relato das comissões dos traba-
lhos distribuídos: Aguardando documentação exigida para publicação da designação dos demais
conselheiros no DODF para tomarem posse (Comissão Eleitoral); Parecer das visitas realizadas
nas ILPIS e CCIS que não estão registradas junto ao CDI/DF. Foi entregue o Ofício Circular nº
01/2014 para regularização das mesmas (Comissão de Fiscalização e Registro); Minuta para
aprovação da regulamentação do Fundo (Grupo do Fundo do Idoso); Apresentação do andamen-
to dos projetos, emendas que envolve direta ou indiretamente os direitos da pessoa idosa e
ainda, relato do Plano Diretor de Ordenamento Territorial-PDOT (Comissão de Normas); Pare-
cer referente aos órgãos governamentais e não-governamentais que executam ações, projetos e
programas de interesse do idoso (Comissão de Políticas Públicas); 6-Informações Gerais; 06-

-
-

das atribuições da Comissão de Normas; 10- Informações Gerais; 11- Encerramento. Estavam
presentes os Conselheiros representantes do Governo: RAFAELA LISBOA DANTAS DE AL-
BUQUERQUE- Conselheira Suplente da Secretaria Especial do Idoso, ELISÂNGELA GUI-
MARÃES SANTOS DE MIRANDA- Conselheira Titular da Defensoria Pública do Distrito
Federal, ADRIENNE CATARINA OLIVEIRA-Conselheira Suplente da Secretaria da Saúde;
ELIENE FONSECA ARAÚJO-Conselheira Titular da Secretaria de Estado de Transportes; ANA
LUIZA MOREIRA CAMPOS ROSA- Conselheira Suplente da SEDEST e CRISTIANA APA-
RECIDA SANTOS FERREIRA- Conselheiro Suplente da Secretaria de Estado de Fazenda. A
Conselheira Titular da Secretaria da Saúde HELENICE ALVES TEIXEIRA GONÇALVES;
LAUDICÉIA LEMOS- Conselheira Titular da Secretaria Especial do Idoso e JORGE ERNANI

Também estiveram presentes os Conselheiros representantes da sociedade civil: FRANCISCO
BENEDITO WIECHERT – Presidente do CDI e Conselheiro titular da Associação Obra Social
Santa Isabel; A Conselheira Titular MARIA DE LOURDES S. SEVERINO e JURANDIR DE
AQUINO- Conselheiro Suplente da Associação dos Idosos de Taguatinga; A Conselheira Titular
ANDRÉA MATHES FAUSTINO e KEILA CRISTIANNE TRINDADE DA CRUZ Conselhei-
ra Suplente do Núcleo de Estudo e Pesquisa da Terceira Idade- NEPTI  da UNB; ANA PAULA
MARTINS DE CAMPOS- Conselheira Titular da Sociedade Brasileira de Geriatria e Geronto-
logia. A Conselheira Titular MARIANA CABRAL R. ACCIOLY e RODRIGO CARVALHO
ACCIOLY Conselheiro Suplente do Espaço Convivência de Idosos; o Conselheiro Titular VI-
CENTE PAULO ALVES e LUCY GOMES VIANNA- Conselheira Suplente da Universidade

demais Conselheiros da Sociedade Civil. Estavam presentes na reunião: SIMONE BERGMENN-
Secretária Adjunta da Secretaria Especial do Idoso; FABIANA KARINE DE S. S. AGUIAR da
SEDEST; STELLA PIMENTA VIANA da Secretaria de Educação e JOSÉ ALMEIDA FILHO
da Secretaria Especial do Idoso. Dando início a 5ª Reunião Ordinária do Conselho dos Direitos

-
e
-

dinária do CDI-DF/2014. Com anuência do Colegiado o presidente dispensou a leitura da ata

Acerca do item 3 da pauta, tomaram posse as Conselheiras representantes do Núcleo de Estudo
e Pesquisa sobre a Terceira Idade - NEPTI/UNB. Com a palavra a conselheira Rafaela prestou
informações sobre as vacâncias e os andamentos. O presidente deu boas-vindas às representan-
tes das pastas se colocando à disposição para esclarecer dúvidas; na oportunidade convidou as

Acerca do Item 4 da pauta, duas entidades apresentaram documentação completa e tiveram seus
processos distribuídos para os membros do colegiado para emissão de pareceres e relatoria na
próxima plenária. Processos: 002.000402/2014 – Programa de Elevação de Renda Familiar, foi
distribuído para a Conselheira Titular da SBGG- Ana Paula Martins e 002.000374/2014 – Gru-
po de Assistência Social e Espiritual Francisco de Assis, foi distribuído para a Conselheiro
Suplente da Associação dos Idosos de Taguatinga – Jurandir de Aquino. Acerca do Item 5. Foi
entregue o Ofício Circular nº 01/2014 para regularização das mesmas (Comissão de Fiscalização

ao longo do tempo desde a gestão passada, sem nenhum retorno, citou algumas sem registro ou

d2643766
Realce

d2643766
Realce

d2643766
Realce

d2643766
Realce